ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 24 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Лысенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – Алиева В.Н., 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Мышенцева Е.В., 

при секретаре Скачковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО2 ФИО430, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Имея умысел на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и реализуя его, ФИО2 в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, не поставив в известность о своих преступных намерениях ранее ей знакомую ФИО7, попросила ее зарегистрировать для работы с иностранными гражданами, а именно, для осуществления деятельности, связанной с постановкой на миграционный учет иностранных граждан ООО «Рембыт». ФИО7 не подозревая о преступных намерениях ФИО2 зарегистрировала ООО «Рембыт» ОГРН 

<

***>, ИНН №, юридический адрес которого расположен по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, помещение 11, выписав на имя ФИО2 доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в неустановленном дознанием месте, испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, имея умысел на систематическое извлечение незаконного дохода посредством осуществления деятельности, направленной на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью получения стабильного преступного материального дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на обеспечение и организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативно - правовыми актами порядка миграции в Российской Федерации, достоверно зная о том, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакциях Федеральных законов, действовавших до внесения изменений Федеральным законом от 24.11.2014 года № 357-ФЗ) срок временного пребывания иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток, и иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении этого срока; что срок временного пребывания продлевается при выдаче разрешения на работу или патента либо при продлении срока действия разрешения на работу или патента, но не более чем на один год, исчисляемый со дня въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию; что согласно ст.22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями в редакции Федерального закона № 163-ФЗ от 27.06.2018 «О внесении изменений в Федеральный закон «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»), ст.ст. 25-29 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающая сторона для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания предоставляет в орган миграционного учета миграционную карту с оттиском дата-штампа о въезде на территорию Российской Федерации, документ, удостоверяющий личность с оттиском дата-штампа о пересечении границы Российской Федерации, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором иностранный гражданин и обязан фактически пребывать, а также заведомо зная порядок въезда и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, порядок постановки иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания, в том числе по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность и продления срока их пребывания, порядок получения ими разрешения на работу, разрешения на временное проживание, вида на жительства и гражданства Российской Федерации, совершила организацию незаконной миграции временно пребывающих иностранных граждан на территории города Самара. ФИО2 осуществляла поиск иностранных граждан, которым необходимо временно зарегистрироваться на территории России и иностранных граждан, у которых закачивался срок временного пребывания на территории Российской Федерации, но не желающих покидать ее пределы; вела переговоры с иностранными гражданами и склоняла последних к оформлению фиктивной постановки на учет по месту временного пребывания на территории г. Самары; выступала работодателем при заключении фиктивных трудовых договоров с ООО «Рембыт», заключенных с иностранными гражданами, с целью их фиктивной постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации, в частности в г. Самаре, путем регистрации иностранных граждан по месту пребывания без фактического предоставления помещения для проживания, а также незаконного продления на их основе срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, которые впоследствии предоставить в государственные органы в сфере миграции; получала от иностранных граждан документы, удостоверяющие личность и миграционные карты иностранных граждан для осуществления фиктивной постановки на регистрационный учет по месту пребывания; передавала лицам, неофициально работающим в помещении ООО «Рембыт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, этаж 1, помещение 11, будучи введенные в заблуждение относительно истинных своих намерений, документы, полученные от иностранных граждан, для составления бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заявления на имя начальника отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области, трудовых договоров, согласно которым предоставлять пребывающей стороне - иностранным гражданам, так называемый адрес предполагаемого место пребывания на территории Российской Федерации, ФИО2 достоверно зная, что ООО «Рембыт» не будет, являться принимающей стороной и иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность в указанной организации; - заверять изготовленные ею трудовые договора оттиском печатей ООО «Рембыт»; выступать принимающей стороной от ООО «Рембыт» при постановке на миграционный учет иностранных граждан; - подавать пакет документов в отдел разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области для регистрационных действий относительно миграционного учета иностранных граждан; - передавать после регистрации отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, с отметками отдела разрешительно - визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области о постановке на миграционный учет, либо о продлении срока пребывания в Российской Федерации иностранным гражданам; - получать денежное вознаграждение от иностранных граждан за их фиктивную постановку на территории Российской Федерации.

Преступные действия ФИО2 распространялись на иностранных граждан, проживающих территориально в Республике Армения, а также в республиках Центральной Азии, в число которых, входят Республики Киргизия, Таджикистан, Узбекистан, Казахстан.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 распространила среди знакомых лиц информацию о том, что при обращении к ней, она за денежное вознаграждение окажет любому иностранному гражданину содействие в оформлении документов для осуществления фиктивной постановки на учет по месту пребывания, не предоставляя фактического место пребывания и не предоставляя фактического трудоустройства на территории г.Самара, то есть, предоставляя заведомо ложную информацию в отдел разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области и в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области расположенных по адресу: 

<

адрес>, относительно осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности и места пребывания.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о деятельности ООО «Рембыт», по оказанию услуг при осуществлении временной регистрации иностранных граждан на территории Российской Федерации, находясь в неустановленном месте, желая встать на миграционный учет и тем самым получить временное разрешение на пребывание на территории г.Самара и Самарской области, иностранные граждане обратились к ФИО2, с целью оказания им за денежное вознаграждения услуги о постановке их на миграционный учёт по месту пребывания. При этом, ФИО2, действуя умышленно, ответив согласием, ввела в заблуждение обратившихся к ней иностранных граждан относительно законности вышеуказанной процедуры постановки их на миграционный учёт по месту пребывания и трудоустройства.

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка законной миграции, установленного законодательством Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, при личной встрече, обговорила с иностранными гражданами: условия постановке указанных иностранных граждан на миграционной учет, способ и сумму оплаты (от 500 рублей до 4000 рублей, более точная сумма не установлена) за оказываемую ей услугу.

После чего, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь в неустановленных местах на территории г.Самары, получила при неустановленных обстоятельствах от нижеуказанных иностранных граждан денежные средства, документы удостоверяющие их личность, а также миграционные карты для организации ими фиктивной постановки на миграционный учет. Полученные ею от иностранных граждан денежные средства, документы, удостоверяющие их личность и миграционные карты, для заполнения необходимых документов, а именно: уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заявления на имя начальника отдела разрешительно - визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области, гражданско-правовой договор или трудовой договор, на основании которых формировался пакет документов необходимый для последующей подачи в отдел разрешительно - визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области, по адресу: 

<

адрес> Далее, ФИО2 заверила фиктивные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, гражданско- трудовых и трудовых договорах оттиском печати «ООО «Рембыт» и подписями директора ФИО7, выступающими принимающей стороной.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный план, передала вышеуказанные документы, полученные от иностранных граждан, трудовые договора, заключенные якобы между иностранными гражданами и директором ООО «Рембыт» ФИО7 о трудовой деятельности в данной организации, для составления пакетов документов необходимых для подачи в отдел разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области, с целью фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отдела разрешительно - визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области и в помещении отдела по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области расположенных по адресу: 

<

адрес>, с целью регистрации указанных ниже иностранных граждан посредством ООО «Рембыт», фактически обманывая и вводя в заблуждение относительно достоверности сведений, внесённых в «Уведомлениях» и трудовых договорах, предоставила сотрудникам, следующие документы: фиктивные уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, фиктивные трудовые договора или гражданско-правовые договора, не соответствующие действительности заявления, относительно миграционного учета иностранных граждан, паспорта и миграционные карты на имена иностранных граждан: а также предоставила на обозрение уставные документы ООО «Рембыт» и доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выданную от имени директора ООО «Рембыт» ФИО7 на ее имя, заведомо зная о том, что вышеуказанным иностранным гражданам фактическое место для пребывания и осуществления ими трудовой или иной не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности предоставлено не будет.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ ГУМВД России по Самарской области, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес> будучи обманутыми, не зная о недостоверности представленных ФИО2 сведений о «принимающей стороне» иностранных граждан, содержащихся в «Уведомлениях» и трудовых договорах, приняли от последних следующие документы: фиктивные «Уведомления», фиктивные трудовые договора, паспорта и миграционные карты на имена указанных иностранных граждан, а также доверенность и уставные документы ООО «Рембыт», заверив данные «Уведомления», в том числе их отрывные части дата-штампом «отдел РВР УВМ ГУ МВД России по Самарской области». После чего сотрудники УВМ ГУ МВД России по Самарской области, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2 на основании поступивших к ним документов: фиктивных «Уведомлений» с внесенными ложными сведениями о «принимающей стороне» - ООО «Рембыт», о чём свидетельствуют внесённые в государственную информационную систему миграционного учёта электронные записи.

Затем, находясь в отделе разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области, получили на руки отрывные части «Уведомлений» с дата-штампом «отдел РВР УВМ ГУ МВД России по Самарской области», паспорта и миграционные карты иностранных граждан указанных ниже. После чего, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., находясь в неустановленном месте на территории г.Самара и Самарской области, достоверно зная о том, что отрывная часть бланка «Уведомления», согласно действующему законодательству Российской Федерации, предоставляет иностранному гражданину право законного пребывания на территории Российской Федерации, в частности в г.Самара и Самарской области сроком до 90 суток, а при наличии трудового договора до 1 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка законной миграции, установленного законодательством Российской Федерации, при встрече, при неустановленных обстоятельствах, передала указанным иностранным гражданам их паспорта, миграционные карты, а также отрывные части бланков фиктивных «Уведомлений» с оттиском дата-штампа «отдел РВР УВМ ГУ МВД России по Самарской области», содержащих заведомо ложные сведения о «месте пребывания» указанных иностранных граждан и их «принимающей стороне» на территории г.Самара и Самарской области Российской Федерации.

Таким образом, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в России иностранных граждан, с целью получения стабильного преступного материального дохода, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, против порядка управления, при указанных выше обстоятельствах, заключила фиктивные трудовые договора с 458 иностранными гражданами, а именно: 1)ФИО8, 2)ФИО9, 3)ФИО431., 4)ФИО321, 5)ФИО10, 6)ФИО11, 7)ФИО12, 8)ФИО322, 9)ФИО323, 10)ФИО13, 11 )ФИО324, 12)ФИО14, 13)ФИО15, 14)ФИО16, 15)ФИО17, 16)ФИО18, 17)ФИО19, 18)ФИО20, 19)ФИО21, 20)ФИО325, 21)ФИО22, 22)ФИО23, 23)ФИО24, 24)ФИО25, 25)ФИО326, 26)ФИО26, 27)ФИО27, 28)ФИО327, 29)ФИО28, 30)ФИО29, 31)ФИО30, 32)ФИО31, 33)ФИО32, 34)ФИО328, 35)ФИО329, 36)ФИО330, 37)ФИО33, 38)ФИО34, 39)ФИО331, 40)ФИО35, 41)ФИО36, 42)ФИО37, 43)ФИО38, 44)ФИО332, 45)ФИО39, 46)ФИО40, 47)ФИО41, 48)ФИО42, 49)ФИО43, 50)ФИО44, 51)ФИО333, 52)ФИО334, 53)ФИО45, 54)ФИО335, 55)ФИО336, 56)ФИО46, 57)ФИО47, 58)ФИО337, 59)ФИО338, 60)ФИО48, 61)ФИО49, 62)ФИО50, 63)ФИО339, 64)ФИО340, 65)ФИО51, 66)ФИО52, 67)ФИО53, 68)ФИО54, 69)ФИО55, 70)ФИО341, 71)ФИО56. 72)ФИО342, 73)ФИО57, 74)ФИО58, 75)ФИО59, 76)ФИО60, 77)ФИО61, 78)ФИО343, 79)ФИО344. 80)ФИО345, 81 )ФИО57, 82)ФИО62, 83)ФИО250, 84)ФИО63, 85)ФИО64, 86)ФИО65. 87)ФИО346, 88)ФИО347, 89)ФИО66, 90)ФИО66, 91)ФИО348, 92)ФИО349, 93)ФИО350, 94)ФИО67, 95)ФИО60, 96)ФИО68, 97)ФИО59, 98)ФИО69, 99)ФИО351, 100)ФИО352, 101)ФИО353, 102)ФИО354, 103)ФИО70, 104)ФИО71, 105)ФИО355, 106)ФИО72, 107)ФИО356, 108)ФИО73, 109)ФИО74, 110)ФИО75, 111)ФИО76, 112)ФИО357, 113)ФИО77, 114)ФИО78, 115)ФИО68, 116)ФИО358, 117)ФИО79, 118)ФИО80, 119)ФИО359, 120)ФИО81, 121)ФИО82, 122)ФИО83, 123)ФИО84, 124)ФИО85, 125)ФИО360, 126)ФИО361, 127)ФИО86, 128)ФИО87, 129)ФИО88, 130)ФИО362, 131)ФИО347, 132)ФИО89, 133)ФИО90, 134)ФИО91, 135)ФИО363, 136)ФИО92, 137)ФИО93, 138)ФИО364, 139)ФИО365, 140)ФИО81, 14Г)ФИО94, 142)ФИО366, 143)ФИО243, 144)ФИО367, 145)ФИО368, 146)ФИО95, 147)ФИО96, 148)ФИО97, 149)ФИО98. 150)ФИО99, 151)ФИО369, 152)ФИО100, 153)ФИО444 154)ФИО101, 155)ФИО102, 156)ФИО370, 157)ФИО103, 158)ФИО371, 159)ФИО372, 160)ФИО104, 161)ФИО105, 162)ФИО106, 163)ФИО107, 164)ФИО108, 165)ФИО373, 166)ФИО109, 167)ФИО374, 168)ФИО110, 169)ФИО375, 170)ФИО376, 171)ФИО111, 172)ФИО377, 173)ФИО112, 174)ФИО113, 175)ФИО114, 176)ФИО115. 177)ФИО116, 178)ФИО117. 179)ФИО118, 180)ФИО119, 181 )ФИО120, 182)ФИО121. 183)ФИО378, 184)ФИО374, 185)ФИО379, 186)ФИО122, 187)ФИО123, 188)ФИО124, 189)ФИО125. 190)ФИО126, 191 )ФИО442 192)ФИО127, 193)ФИО441 194)ФИО128, 195)ФИО129,196)ФИО130, 197)ФИО131, 198)ФИО132, 199)ФИО380. 200)ФИО133, 201)ФИО381, 202)ФИО382, 203)ФИО134, 204)ФИО443, 205)ФИО135, 206)ФИО381, 207)ФИО383, 208)ФИО136, 209)ФИО137, 210)ФИО138, 211)ФИО139, 212)ФИО384, 213)ФИО140, 214)ФИО141, 215)ФИО142, 216)ФИО143, 217)ФИО385. 218)ФИО144. 219)ФИО145, 220)ФИО146, 221)ФИО147, 222)ФИО148, 223)ФИО432 224)ФИО386, 225)ФИО149, 226)ФИО150, 227)ФИО387, 228)ФИО151, 229)ФИО232, 230)ФИО152, 231)ФИО153, 232)ФИО154, 233)ФИО388, 234)ФИО389, 235)ФИО155, 236)ФИО390, 237)ФИО391, 238)ФИО392, 239)ФИО156, 240)ФИО157, 241)ФИО393, 242)ФИО158, 243) ФИО159, 244)ФИО160, 245)ФИО161, 246)ФИО162, 247)ФИО82, 248)ФИО163, 149)ФИО164, 250)ФИО165, 251)ФИО166, 252)ФИО167, 253)ФИО168, 254)ФИО169, 255)ФИО170, 256)ФИО171, 257)ФИО172, 258)ФИО173, 259)ФИО174, 260)ФИО175, 261)ФИО176, 262)ФИО177, 263)ФИО178, 264)ФИО179, 265)ФИО171, 266)ФИО394, 267)ФИО180, 268)ФИО181, 269)ФИО395, 270)ФИО182, 271)ФИО183, 272)ФИО184, 273)ФИО185, 274)ФИО186, 275)ФИО187, 276)ФИО188, 277)ФИО189, 278)ФИО190, 279)ФИО396, 280)ФИО191, 28Г)ФИО397, 282)ФИО192, 283)ФИО193, 284)ФИО398, 285)ФИО194, 286)ФИО433 287)ФИО195, 288)ФИО196, 289)ФИО197, 290)ФИО198, 29Г)ФИО199, 292)ФИО195. 293)ФИО200, 294)ФИО399, 295)ФИО201, 296)ФИО202, 297)ФИО203, 298)ФИО204. 299)ФИО205, 300)ФИО206, 301)ФИО400, 302)ФИО401, 303)ФИО207, 304)ФИО208, 305)ФИО209, 306)ФИО210, 307)ФИО211. 308)ФИО212, 309)ФИО213, 310)ФИО214, 311)ФИО215, 312)ФИО216, 313)ФИО217, 314)ФИО218, 315)ФИО219, 316)ФИО220, 317)ФИО221, 318)ФИО222, 319)ФИО223, 320)ФИО381, 321)ФИО224, 322)ФИО225, 323)ФИО226, 324)ФИО227. 325)ФИО228, 326)ФИО229, 327)ФИО230, 328)ФИО231, 329)ФИО232, 330)ФИО232, 331)ФИО332, 332)ФИО402, 333)ФИО403, 334)ФИО233, 335)ФИО234, 336)ФИО235, 337)ФИО236, 338)ФИО404A., 339)ФИО237, 340)ФИО238, 341)ФИО239, 342)ФИО240, 343)ФИО241, 344)ФИО242. 345)ФИО243, 346)ФИО405, 347)ФИО244, 348)ФИО245, 349)ФИО406, 350)ФИО246, 351)ФИО247, 352)ФИО407, 353)ФИО434 354)ФИО248, 355)ФИО408, 356)ФИО409, 357)ФИО249, 358)ФИО410, 359)ФИО250, 360)АбдФИО176, 361)ФИО411, 362)ФИО251, 363)ФИО252, 364)ФИО412III.. 365)ФИО253, 366)ФИО254, 367)ФИО255, 368)ФИО256. 369)ФИО257, 370)ФИО257, 371)ФИО258, 372)ФИО435 373)ФИО259, 374)ФИО260, 375)ФИО261, 376)ФИО262, 377)ФИО436 378)ФИО263, 379)ФИО264, 380)ФИО265, 381)ФИО266, 382)ФИО413. 383)ФИО267, 384)ФИО268, 385)ФИО414, 386)ФИО269, 387)ФИО270, 388)ФИО415, 389)ФИО271. 390)ФИО416, 391)ФИО272, 392)ФИО273, 393)ФИО274, 394)ФИО417, 395)ФИО418, 396)ФИО275, 397)ФИО276, 398)ФИО277, 399)ФИО278, 400)ФИО437 401)ФИО183, 402)ФИО419, 403)ФИО228, 404)ФИО420, 405)ФИО279, 406)ФИО280, 407)ФИО281. 408)ФИО421, 409)ФИО422, 410)ФИО282, 411)ФИО283, 412)ФИО423, 413)ФИО284, 414)ФИО285, 415)ФИО286, 416)ФИО438 417)ФИО424, 418)ФИО287, 419)ФИО288, 420)ФИО425, 421)ФИО289, 422)ФИО290, 423)ФИО291, 424)ФИО292, 425)ФИО426, 426)ФИО293, 427)ФИО294, 428)ФИО295, 429)ФИО296, 430)ФИО297, 431)ФИО427, 432)ФИО298, 433)ФИО299, 434)ФИО300, 435)ФИО440 436)ФИО301, 437)ФИО302, 438)ФИО303. 439)ФИО304, 440)ФИО305. 441)ФИО306, 442)ФИО307, 443)ФИО308, 444)ФИО439 445)ФИО309, 446)ФИО310, 447)ФИО311, 448)ФИО312, 449)ФИО313, 450)ФИО314, 451)ФИО315, 452)ФИО316, 453)ФИО317, 454)ФИО428, 455)ФИО309, 456)ФИО318, 457)ФИО319, 458)ФИО160, нуждающихся в постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок 90 суток и последующем продлении срока пребывания в Российской Федерации до 1 года, однако иностранные граждане фактически трудовую деятельность в ООО «Рембыт» не осуществляли, то есть своими действиями осуществила организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, мотивируя тем, что вину в предъявленном обвинении признает полностью.

Ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, а также характера и последствий заявленного ею ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 соблюден.

Защитник подсудимой – адвокат Мышенцев В.Е. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО2 обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, таким образом имеются основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по рассматриваемому уголовному делу.

Умышленные действия ФИО2 правильно квалифицированы органами дознания по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ. Данная квалификация подтверждается материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимой.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и иные предусмотренные законом цели наказания.

Так судом учитывается, что ФИО2 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима, является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой, имеющей инвалидность № группы, – наличие 

<

данные изъяты> и иных заболеваний. Также суд учитывает состояние здоровья матери подсудимой, которая парализована и нуждается в постоянном постороннем уходе, осуществляемом подсудимой, а также состояние здоровья внучки подсудимой, имеющей заболевание ДЦП, помощь которой осуществляет подсудимая. 

Сведений о наличии иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, стороной защиты не представлено.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

Определяя вид и срок наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО2 преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом данных о личности виновной, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, исправление ФИО2 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить при назначении наказания ФИО2 положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение, с возложением обязанностей, на период испытательного срока, которые будут способствовать ее исправлению.

При решении вопроса о возложении определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, время и обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновной, состояние ее здоровья.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что основного наказания будет достаточно для достижения целей наказания.

По убеждению суда, данное наказание справедливо и будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею преступлений.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, меры пресечения в виде запрета определенных действий, домашнего ареста либо заключения под стражу в отношении нее не применялись. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом, с учетом того, что печати ООО «Рембыт» использовались в преступной деятельности, фактически являлись орудием преступления, они подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО446 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО448 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 ФИО447 обязанности на период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- являться на регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, дни.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

уведомления о прибытии иностранных граждан, оригиналы трудовых договоров, копии трудовых договоров, уведомления о заключении и расторжении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами, хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения;

полиэтиленовый пакет черного цвета с его содержимым двумя печатями ООО «Рембыт», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 У МВД России по г. Самаре, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать в ней о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья подпись Т.В.Лысенко